

ZIEMIA LUBELSKA

PISMO CODZIENNE

Wielka konferencja międzynarodowa w Waszyngtonie dla zwalczania kryzysu

Rozbrojenie — Moratorium dla długów zagranicznych

NOWY JORK, 12.10 (tel. wł.) W amerykańskich kołach politycznych oceniają zaproszenie Grandiego przez Hoovera do Waszyngtonu, jako dowód, że w niedługim już czasie zostanie zwołana wielka międzynarodowa konferencja dla zwalczania kry-

zysu i rozwiązania problemu długów wojennych.

Na konferencji tej przewodniczący objęłyby Stany Zjednoczone.

Jednym z istotnych problemów, które omawiane będą na konferencji, jest sprawa rozbro-

jenia, której, jak zapewniają w kołach politycznych Ameryki prezydent Hoover nie pominie również podczas swych rozmów z francuskim premierem Lavalem.

LONDYN, 12.10 Według doniesień z Johaninsburga rząd Południowej Rodezji postanowił z dniem dzisiejszym

porzucić sztandar złota

MONTEVIDEO, 12.X. (Tel. wł.) Urugwajska izba deputowa-

nych zaaprobowała na wczorajszym posiedzeniu przyjętą już przez senat ustawę w sprawie moratorium dla zobowiązań finansowych w walucie zagranicznej. Moratorium obowiązywać ma do końca r. b., poczem aż do 31 maja 1932 dopuszczalne będzie spłacenie tych zobowiązań w ratach po 20 proc. miesięcznie.

W Kołach „suchych” Stanów Zjednoczonych panika.

NOWY JORK, 12.10 (tel. wł.) Walka liberalnych elementów przeciw prohibicji weszła w nową fazę. Zmiana ta nastąpiła z powodu otwartego wystąpienia czterech wielkich organizacji amerykańskich, które wypowiedziały się przeciwko prohibicji a mianowicie: Amerykańskiego Legionu, Amerykańskiej Federacji Pracy, Amerykańskiego Stowarzyszenia Lekarzy i Amerykańskiej Izby Adwokackiej.

Zdaje się, że od tej chwili przechodzenie do porządku dziennego nad tą sprawą w kongresie nie będzie już możliwe. W związku z wystąpieniem wzmiankowanych 4-ch organizacji wśród „mokrych” panuje wielka radość, natomiast w kołach „suchych” zapanowała ogólna panika.

28-my dzień ciągnięcia XXIII Loterii Państw.

Zł. 3,000 na n-ry: 28797, 143800.

Zł. 2,000 na n-ry: 22495, 82241, 119285, 119461, 171459, 172232, 198701, 205139, 205590.

Zł. 1,000 na n-ry: 30888, 35252, 47125, 57818, 114745, 119506, 140392, 148783, 176658, 190573, 201748.

Mniejsze wygrane oraz stawki nie zamieszczone w powyższym wykazie, można przejrzeć bezpłatnie w kolekturze Lot. Państw. Domu Bankowego M. Morajne, ul. Kapucyńska 3. Tamże natychmiastowa wypłata wszelkich wygranych, względnie zamiana stawek na losy nowe.

Ciężki przemysł niemiecki za inflacją

BERLIN, 12.10. (tel. wł.) „Frankfurter Zeitung” ogłasza rewelacyjne szczegóły o zakulisowych planach ciężkiego przemysłu niemieckiego.

Przedstawiciele tego przemysłu zgrupowani w partii ludowej zwrócili się w ostatnich dniach do kanclerza Brüninga, obiecując mu poparcie nowego rządu Rzeszy, o ile zgodzi się na ich projekt, zmierzający do wywołania nowej inflacji w Niemczech. Kanclerz Brüning odrzucił tę propozycję.

Jako dowód prawdziwości swych twierdzeń dziennik ogła-

sza list, otrzymany od jednego z przedstawicieli ciężkiego przemysłu.

BERLIN, 12.10. (tel. wł.) W kołach giełdowych wczorajsza mowa Schachta wywołała niezwykle silne wrażenie, tembardziej, że dokładny jej tekst nie jest znany, co powoduje szerzenie najrozmaitszych pogłosek.

W obrotach porannych daje się zauważyć jaknajdalej idącą rezerwę.

Do godz. 10-ej nie notowano żadnych kursów walut obcych.

Ameryka nie chce dawać Kredytu sowieckiemu handlowi

RYGA, 12.X (Tel. wł.) Według raportu przewodniczącego sowieckiej misji handlowej „Am-torg”, handel Sowieców z Ameryką wykazuje od jakiegoś czasu stałą tendencję do zmniejszania, co tłumaczy się brakiem zaufa-

nia i kredytów ze strony amerykańskich kół gospodarczych.

Wszystkie zabiegi w kierunku otrzymania przez Sowiety kredytów handlowych celem powiększenia zamówień sowieckich w St. Zj. nie powiodły się.

Chiny kategorycznie domagają się ustąpienia Japończyków z Mandżurji

TOKIO, 12.10. (tel. wł.) Agencja Reutersa dowiaduje się, że rząd japoński otrzymał od rządu nankińskiego memoriał, domagający się usunięcia wojsk japońskich z okolic, przez które przechodzi kolej, w przeciągu tygodnia.

Podobno w ostatnich dniach między ministrem pełnomocnym Chin w Tokio a japońskim ministrem spraw zagranicznych to-

czyły się w tej sprawie rokowania.

Przywódca ruchu mandzurskiego Czang-Sue-Liang miał zapewnić utrzymanie spokoju i porządku w Mandżurji, po ustąpieniu Japończyków. Ponieważ rokowania posuwały się naprzód bardzo wolno, rząd nankiński wystosował memoriał, w celu przyspieszenia akcji.

Przeciw traktatowi Wersalskiemu

Echa niedzielnych manifestacji hitlerowców

PAYZ, 12.10 (tel. wł.) Wczorajszy zjazd przywódców niemieckiej opozycji nacjonalistycznej w Harzburgu odbił się głośnym echem w dzisiejszej poran-

nej prasie paryskiej.

Dzienniki zwracają w pierwszym rzędzie uwagę na główny cel opozycji nacjonalistycznej, którym jest obalenie rządu Brü-

ninga i ujęcie władzy w swe ręce.

„Jornal” w artykule p.t. „Spiskowcy harzburscy przysięgają, że obalą Traktat Wersalski”, twierdzi, że zjazd wczorajszy stworzył między Francją a nacjonalistami niemieckimi przepaść nie do nieprzybycia.

Wywody poszczególnych mówców dowodzą, że nacjonalisci z jednej strony dążą do objęcia rządów, z drugiej do rozpętania nardowego ruchu pod hasłem nieprzyjaźni wobec Francji.

„Echo de Paris” nie widzi we wczorajszym zjeździe bezpośredniego niebezpieczeństwa dla Brüninga dodając, że decydującą rolę odegrać tu może stanowisko rządu wobec wczorajszej manifestacji.

Dziennik nazywa program nacjonalistów absurdem i twierdzi, że wypowiedzenie przez Niemcy Traktatu Wersalskiego pociągnie za sobą szereg środków przymusowych.

Zdaniem „Petit Parisien” manifestacja w Harzburgu stanowi odpowiedź na wizytę ministrów francuskich w Berlinie.

LONDYN 12.10. (tel. wł.) Prasa londyńska poświęca zjazdowi w Harzburgu obszerne artykuły. Liberalna „News Chronicle”, pisze że; jeżeli Hoover chce odnieść nao Hitlerem zwycięstwo, posiada on bardzo silną broń — skreślenie reperacji i długów wojennych.

DŹWIĘKOWY KINO-TEATR „CORSO”

Od poniedziałku 12 października 1931 roku

Wielka uczta wzrokowa i słuchowa dla miłośników kina, muzyki, śpiewu, tańca i humoru

2 Filmy Dźwiękowo-ślupne w jednym programie 20 aktów 2

1. Tragedja Kochanków

Połączny dramat miłosny w 10 aktach

W rolach głównych: LLANA HAID, GUSTAW FROCHLICH

2. Walc Miłości

Pierwsza europejska operetka filmowa w 10 aktach

W rolach głównych: LILJANA HARVEY, WILLI FRITSCH

NAD PROGRAM DODATKI DŹWIĘKOWE

Początek seansów codziennie o g. 5.30 pop. Ostatni seans o godz. 10 wieczór.

Kino - APOLLO - teatr

wyświetla od wtorku 13 października 1931 r. trzeci film ze złotej trydziestki 1931-32 r.

Przebój Sezonu!

Pod dachami Paryża

(Sous les toits de Paris)

reżyserji twórcy „Miliona” Rene Claire'a w wykonaniu: A. PREJEAN'A I POLI ILLERY

NADPROGRAM:

Nowe dodatki dźwiękowe i aktualne dźwiękowe kroniki

Początek 1-go seansu o godz. 4.30. Ceny miejsc od 1 zł.

Sala kino-teatru „Corso”

We wtorek 13 października 1931 r. o godz. 9.30 wieczór

TYLKO JEDEN GOŚCINNY WYSTĘP

Orkiestry Jazzowej Karasińskiego i Katuszka

wraz z wszechświatowej stawy zespołu artystycznego

Hanka Karasińska, Wola Sobieniecka, Sam Sabrano — mulat

Bilety do nabycia w kasie kinoteatru „Corso” od 1 zł. do 4 zł.

Szczegóły w afiszach.

Z życia BBWR w powiecie węgrowskim

W ostatnich dniach września odbył się Węgrowski Zjazd członków Rady Powiatowej B. B. W. R. oraz delegatów Komitetów Gminnych powiatu węgrowskiego. Zebranie zebrał prezes Rady Powiatowej dr. Dehnel, prosząc do stołu prezydjalnego p.p. Maliszewskiego, Chudzika i Słomczewskiego — poczem wygłosił referat o sytuacji gospodarczej.

W końcowym ustępie referent poinformował Zebranych o posunięciach Rządu Polskiego, mających na celu łagodzenie skutków ogólnego światowego kryzysu i wszczęcie akcji dla zwalczania bezrobocia, do której Rząd wezwał na pomoc całe społeczeństwo.

Z kolei zabrał głos Starosta pow. węgrowskiego dr. Lutman, poruszając szereg spraw samorządowych i podatkowych, stwierdzając przy tej okazji dobrą wolę tutejszej ludności w ustosunkowaniu się do spraw państwowych.

Po referatach wywiązała się ożywiona dyskusja. Poczem prezes Komitetów Gminnych B. B. W. R., składali szczegółowe sprawozdania z przebiegu prac prowadzonych na terenach swoich gmin. Przewodniczącym nowej Rady Powiatowej, składającej się z 20 członków został wybrany dr. Marjan Dehnel.

Na zakończenie przemówił poseł Ignacy Tomaszewicz, zapoznając zebranych ze stanem gospodarczym naszego Państwa i kładąc główny nacisk na bezrobocie i spiesznie mu z pomocą.

Wreszcie omówił program prac na obecną sesję sejmową podkreślając iż szczególną uwagę poświęci się ustawie samorządowej, podatkowej i kwestji kredytów.

Na zakończenie wzniesiono okrzyki na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej i Wodza Narodu Józefa Piłsudskiego.

Sześciogodzinny dzień pracy

Hasło sześciogodzinnego dnia pracy rozbrzmiewa coraz szerzej echem w wielu państwach na świecie. Wysunęła to hasło klasa bezrobotna, a ściślej mówiąc, konieczność walki z tą klasą. Ołbrzymie wielomilijonowe rzesze bezrobotnych domagają się pracy albo pomocy pieniężnej od państw. Budżety państwowe, osłabione kurczeniem się wpływów skarbowych, pękają pod naporem wydatków, w których bardzo poważne sumy stanowią zasiłki dla bezrobotnych. Niema ani jednego państwa na świecie, któreby nie zamknęło swego budżetu w roku ubiegłym większym lub mniejszym deficytem. W takich warunkach mowy nie może być o wydatnem powiększeniu pomocy skarbowej dla bezrobotnych.

Dlatego też rządy wszystkich krajów, w których przysilenie gospodarcze pozabawilo miliony ludzi pracy i środków utrzymania, poszukują nagwałt sposobów, zmniejszających bezrobocie. Dalszy bowiem wzrost jego może wywołać nieobliczalnie klęski społeczne, które podważyłyby podstawy bytu państw. Ta groza położenia, w jakim świat dotychczas się nie znajdował, zmobilizowała do walki z bezrobociem wszystkie warstwy społeczne — od kapitalistów i przemysłowców począwszy, a na organizacjach robotniczych kończąc. Stany Zjednoczone, Niemcy, Anglja, Czechosłowacja, Bułgaria, Holandia a nawet znana dawniej z braku rąk do pracy Francja — przestudowały zagadnienie walki z bezrobociem i jego skutkami — i wydały odpowiednie zarządzenia.

Polska nie pozostała w tyle za temi państwami, mimo że u nas bezrobocie nie przybrało tak zastraszających rozmiarów, jak w krajach wysoko uprzemysłowionych. Wskazania do walki ze skutkami bezrobocia w Polsce, uchwalone przez specjalną komisję, a zatwierdzone przez Radę Ministrów, w głównych swych zarysach nie wiele odbiegają od środków przedsięwziętych w innych państwach w tej dziedzinie. Na całym świecie wysunięto na pierwszy plan w walce z bezrobociem konieczność powiększenia ilości pracy. Niestety, postulat ten w obecnych warunkach życiowych pozostać musi tylko w sferach teorii. Życie wymaga zaś wobec tego rozdzielenia obecnej sumy pracy między jak największą liczbę ludności. To też na czoło wysunięto środki skutecznie zmierzające do złagodzenia skutków bezrobocia. Najważniejsze z tych środków są: skasowanie pracy w godzinach nadliczbowych, redukowanie pracy młodocianych, redukowanie pracy osób posiadających inne źródła utrzymania, wreszcie redukowanie dni roboczych w tygodniu i redukowanie ilości godzin pracy. Te wszystkie środki, zgodnie uznano za prowadzące do złagodzenia skutków bezrobocia. Powoli zostają one wprowadzone w życie we wszystkich wyżej wymienionych państwach, gdzie mają dostarczyć pracy większej liczbie pracowników. Nad przeprowadzeniem tych programów czuwają zagranicą organizacje zawodowe zarówno pracodawców jak i pracowników. W interesie bowiem kapitalistów i przemysłowców leży, aby jak największa liczba ludności danego kraju i całego świata w ogóle posiadała stałe źródło zarobku, gdyż tylko podniesienie siły kupna szerokich mas ludności zwiększyć może zamierzającą produkcję przez zbyt towarów.

Na czoło wszystkich tych środków wysunięto się zagadnienie ograniczenia czasu pracy. W

Niemczech głosy opinii robotniczej na rzecz skrócenia czasu pracy są coraz bardziej stanowcze. Pod wpływem presji tej opinii wielu mówców w Reichstagu domagało się wprowadzenia 40-godzinnego tygodnia roboczego, a minister pracy Stegerwald zapowiedział, że jeżeli kapitaliści z własnej inicjatywy nie ograniczą czasu pracy, wówczas rząd ucieknie się do środków przymusowych. Zanim do tego dojdzie rząd i sfery gospodarcze tu i owdzie próbują wprowadzać zmiany w umowach zbiorowych w kierunku zmniejszenia czasu pracy. Zawodowe związki robotnicze nie przeciwdziałają się tym zamiarom, o ile to skrócenie czasu pracy powoduje zwiększenie liczby pracujących. I tak w niemieckim przemysle metalurgicznym weszła już umowa o skróceniu czasu pracy. Kolej Rzeszy Niemieckiej zaproponowały zmniejszenie czasu pracy do 40 godzin w tygodniu. Związki robotnicze wyraziły na to zgodę pod warunkiem, że zniesione będą we wszystkich działach pracy godziny nadliczbowe. Podobnie za ograniczeniem czasu pracy bądz przez 5-dniowy tydzień pracy, bądz przez ograniczenie godzin pracy w ciągu dnia — rozlegają się głosy w całym szeregu innych państw. Postulat ten stał się najgłośniejszy w Stanach Zjednoczonych, które bodaj najdotkliwiej odczuły klęskę bezrobocia, które tam ogarnęło 7 milionów osób. Już na początku rb. postulat 5-dniowego tygodnia pracy zyskiwał sobie w Ameryce liczne koła zwolenników i to zarówno wśród pracowników jak i wśród pracodawców. Ostatnio rzucono tam hasło 6-godzinnego dnia roboczego przy utrzymaniu skali zarobków, pobieranych obecnie przy 8-godzinnym dniu pracy.

Postulatem tym zajęli się ekonomiści wszystkich krajów. Przewodniczący nadzwyczajnego komitetu zatrudnienia w Stanach Zjednoczonych oświadczył, że

obecny 8-godzinny czas pracy na tle postępu technicznego należy uważać za jeden z najważniejszych czynników kryzysu gospodarczego.

Komisja zaś parlamentarna w Anglii, wyłoniona w zeszłym miesiącu specjalnie do zbadania sprawy bezrobocia, oświadczyła, że racjonalizacja obecnego życia gospodarczego i wzmoczone wydajność pracy uzasadniają całkowicie sarócenie dnia pracy. Tak więc w przeciwieństwie do postulatu 8-godzinnego dnia pracy, wysuniętego przed wojną przez walczący socjalizm, a zrealizowanego w szerszym zakresie dopiero po wojnie, hasło 6-godzinnego dnia pracy wysunął problem walki z bezrobociem, a nie organizacje robotnicze.

Postulat ten uznają niemal już wszyscy ekonomiści świata, poszukujący dróg wyjścia z obecnego położenia.

Co więcej — zaczyna on być realizowany przez przemysł tam gdzie poczucie odpowiedzialności za całokształt życia gospodarczego kraju jest bardzo głębokie wśród sfer gospodarczych. Pierwszy z inicjatywą dobrowolnego skrócenia dnia pracy do 6 godzin wystąpił olbrzymi przemysł chemiczny w Stanach Zjednoczonych. Należy oczekiwać, że w ślad za tym przykładem pójdą i inne przemysły Ameryki i Europy.

W ten sposób rozpoczęta zostaje naprawa gospodarki światowej u jej podstaw. Polscy przemysłowcy zapewne pilnie śledzą za temi zmianami na świecie i nie omieszkają wystąpić z podobną inicjatywą w Polsce tam, gdzie zezwolą na to warunki techniczne pracy. Zresztą Polska nie potrzebuje jeszcze ucieknąć się do tak radykalnych środków.

Chwilowo wystarczy skrupulatne wypełnienie przez przemysłowców rządowego planu walki z bezrobociem. Czekają na to już od miesiąca kraj cały.

Marszałek Piłsudski wyjechał na wypoczynek do Rumunii

W niedzielę o godz. 14.55 z Dworca Głównego Marszałek Piłsudski w towarzystwie płk. dr. Woyczyńskiego wyjechał pociągiem bukareszteńskim do Rumunii na parotygodniowy wypoczynek.

Na dworcu zegnali Marszałka Piłsudskiego p. premier Prystor,

członkowie gabinetu, szereg wyższych wojskowych oraz przedstawiciele poselstwa rumuńskiego w Warszawie.

Marszałek Piłsudski ma zamieszkać w okolicach Konstancy. Przez Lublin pociąg wiozący p. Marszałka przeszedł o godz. 18 z minutami.

Nacjonalizm niemiecki żąda władzy.

Zjazd w Harzburgu — Bank Rzeszy w przededniu bankructwa

Obradujący w niedzielę w Harzburgu kongres opozycji narodowej zgromadził niezwykle licznych delegatów z całych Niemiec. Na kongres przybyli liczni członkowie domów panujących w Niemczech, szczególną uwagę zwraca na siebie obecność 2 synów b. cesarza Wilhelma II książąt: Eitel Fryderyka i Augusta Wilhelma pruskiego.

Obok Hugenerga i Hitlera oraz przywódców Stahlhelmu Seldtego i Duesterberga zjechali do Harzburga leaderzy ciężkiego przemysłu i kół agrarnych. Jako reprezentanci b. domu cesarskiego przybyli m. in. były minister wojny gen. von Einem, znany komendant puczu Kruppa gen. von Luettwitz oraz generałowie v. Golwitz, Hutier, v. Falkenhausem i admirał Trotha.

Partja ludowa wydelegowała jako przedstawiciela swego gen. v. Seeckta. Związki ojczyźniane reprezentują gen. von der Goltz. Frakcje narodowa socjalistyczna i niemiecko-narodowa biorą udział w komplecie w obradach,

W związku ze zjazdem odbyły się wielkie manifestacje hitlerowców.

BERLIN, Pat. Manifestacje stronnictw nacjonalistycznych w Harzburgu zakończyły się meetingiem w sali Domu Zdrojowego. Przemawiali m. in. obecny na kongresie b. prezydent Banku Rzeszy dr. Schacht. Według doniesień prasy berlińskiej dr. Schacht oświadczył mial, że Bank Rzeszy znajduje się obecnie w przededniu bankructwa, twierdząc, że wszystkie wykazy bankowe są niezgodne z istotnym stanem.

BERLIN. Rezolucje uchwalone przez kongres partyjny prawicowych streszczają się w 3-ch punktach: 1) partje prawicowe odmawiają zaufania rządowi Brüninga, 2) partje zwracają się do Hindenburga aby rozwiązał parlament i rozpiął wybory 8 listopada b.r. Wszystkie rozporządzenia z mocą ustaw wydane przez rząd na podstawie artykułu 48 konstytucji mają być ogłoszone jako nieważne.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie zaostrza się

Telegramy chińskie do Rady Ligi. — Dalsze demonstracje antyjapońskie.

GENEWA. Delegat Chin przy Lidze Narodów oświadczył, że znów miasta chińskie są bombardowane przez płatowce japońskie. Ostatnio było w straszliwy sposób bombardowane Tsintsau, gdzie padło wielu zabitych i rannych. Delegat Chin domagał się wysłania komisji śledczej Ligi Narodów do Mandżurji.

Sprawa komplikuje się bardzo przez opór Japonji przeciwko mieszanju się innych mocarstw w sprawy japońsko-chińskie.

LONDYN. Z Tokio donoszą: W niedzielę odbyło się posiedzenie rady gabinetowej dla omówienia sytuacji w Mandżurji. Oprócz ministrów wzięli udział szefowie sztabu generalnego i marynarki wojennej. Japoński minister wojny referując sytuację strategiczną w Mandżurji oświadczył, iż w obecnej chwili niema mowy o przerwaniu akcji wojennej. W kołach politycznych krąży pogłoski, iż rząd japoński odmówił przyjęcia uchwały Rady Ligi Narodów.

GENEWA. W kołach Ligi Narodów oceniają sytuację na Dalekim Wschodzie jako bardzo poważną. Wczoraj wieczór rząd chiński nadesłał nowy telegram

do sekretariatu Ligi Narodów. W telegramie tym rząd chiński zwraca się do Rady Ligi o natychmiastową pomoc i stwierdza, że japońskie samoloty bombardowały w ubiegłą sobotę siedzibę rządu prowincjonalnego Mandżurji miasto Taonan. Rząd chiński telegrafuje, iż sytuacja jest niezwykle poważna i prosi Radę Ligi o wydanie natychmiastowych zarządzeń dla zabezpieczenia pokoju oraz wystanie do Mandżurji komisji śledczej z ramienia Ligi Narodów.

Sekretarz generalny przekazał niezwłocznie tekst noty telegramem wszystkim członkom Rady Ligi, oraz rządowi St. Zjedn. Prezydent Rady, Leroux, przybył do Genewy w poniedziałek. Ministrowie lord Reading i Grandi oczekiwani są we wtorek.

LONDYN. Pat. Jak donoszą z Kantonu studenci chińscy wstąpili do magazynów, wynieśli stamtąd wszelkie towary pochodzenia japońskiego i spalili je na nalicz. Policja aresztowała kilku przywódców. Doprowadziło to do starcia, w czasie którego policjanci zastrzelili 12 studentów i ranili przeszło 20.

Ameryka nie chce dopuścić do dewaluacji dolara

BAZYLEA. Na posiedzeniu dyrektorów Banku Wypląt Międz. przedstawiciel Stanów Zjedn. A. P. oświadczył, że wszelkie pogłoski o możliwej dewaluacji dolara nie odpowiadają prawdzie, gdyż Ameryka ma dosyć złota, by dolara obronić przed dewaluacją.

BAZYLEA. Dyrektorzy głównych banków emisyjnych, zebrani w związku z kryzysem niektórych walut europejskich, odbyli pierwsze posiedzenie o godzinie 16. Przybyli również do Bazylei delegaci innych banków

centralnych, reprezentowanych w Banku Wypląt Międzynarodowych. Burgess odbył naradę z kierownikami Banku Wypląt Międzynarodowych na temat kryzysu finansowego oraz sposobu jego załagodzenia. Delegacja angielska zdecydowana jest wysunąć sprawę fluktuacji złota. W związku z tem donoszą, iż Szwajcarski Bank Narodowy posiada rezerwy złota wartości 2 miliardów franków złotych, co stanowi 145 proc. obiegu banknotów.

Pożyczka telefoniczna jutro na Komisji sejmowej

Przed dzisiejszym posiedzeniem Sejmu obradować będzie przed południem komisja skarbowa.

Na porządku dziennym posiedzenia znajduje się ustawa, upoważniająca przedsiębiorstwo państwowe Poczta, Telegraf i Telefon do zaciągnięcia pożyczki w towarach i gotówce w wysokości 625.000 funtów szterlingów na dalszą rozbudowę linii telefonicznych. Art. 2 projektowanej usta-

wy upoważnia rząd do wystawienia obligacji na sumę ogólną miliona funtów szterlingów na 6 proc. na przeciąg 12 lat.

Jak słychać, projekt tej pożyczki napotka jak zwykle, ze strony opozycji na ostrą krytykę.

Na popołudniowym posiedzeniu plenarnym rozpatrywane będą przedewszystkiem projekty ustaw podatkowych, które opracowała w ubiegłym tygodniu komisja skarbowa.

Koncentracja Oddziałów Zw. Strzel. w Piaskach Łuterskich oraz w Niedzwicy Małej.

W ośrodku P. W. Piaski została przeprowadzona koncentracja Oddziałów Zw. Strzel. Mełgiew, Janowice, Franciszków, Krępiec, Wierchowiska, Dominów, Jaszczów, Łysolaje, Brzezice i Gielczew.

Na koncentracji były przeprowadzone egzamina przez Komisję w składzie Komendanta Obwodu P.W. 8 p. p. Leg. mjr. Zaprotkiewicz, Komendanta Powiatowego P.W. Lublin kpt. Olszewskiego, Kom. Powiatu Zw. Strzel. ob. Mącyńskiego i przedstawiciela Komendy Okręgu ref. wch. obyw. pow. Siemickiego.

Po przeprowadzeniu egzaminów teoretycznych nastąpił egzamin praktyczny w polu.

Po odbytem egzaminie przeminął do zebranych strzelców p. mjr. Zaprotkiewicz i pow. ob. Siemicki.

Na zakończenie strzelcy od-

śpiewali Rotę, poczem powrócili do miejsc postoju.

Podobna koncentracja oddziałów Zw. Strzel. odbyła się w ośrodku P. W. Niedzwicy Małej w której wzięły udział oddziały Z. S. Borzechów, Sobieszczany, Niedzwica Duża.

W czasie koncentracji odbyły się również egzamina oraz ćwiczenia a następnie strzelanie. Dobre wyniki egzaminacyjne wskazują na zainteresowanie się strzelców wyszkoleniem wojskowym.

W czasie egzaminu byli obecni d-ca 8 p. p. Leg. p. ppłk. Żalaska i Komendant Obwodu P.W. 8 p. p. Leg. mjr. Zaprotkiewicz, którzy jadąc do Janowa, nie pominieli koncentracji. Do zebranych strzelców przemówił krótko a serdecznie p. ppłk. Żalaska.

Po odśpiewaniu Roty, Oddziały wymaszerowały do swoich siedzib.

Aktualne zagadnienia

Jesteśmy świadkami zbierania przez spekulację bogatego zniwa. Przeciętny obywatel, który niejednokrotnie odmawia sobie niezbędnych nawet wydatków, znów jest narażony na utratę swoich ciężko najciężiej zarobionych pieniędzy. Zupełnie bez uzasadnienia spekulanci podobili kurs rubla złotemu wstawiając w bezskrytycznych ludzi, że w ten sposób najpewniej zagwarantują sobie przyszłość. Oczywiście zaprzeczyc się nie da, że złoto jako miernik stały, wartości swojej nie traci, ale, dzieje się to tylko wtedy, kiedy złoto będzie nabyte po normalnej cenie odpowiadającej jego wartości. Cena gramu czystego złota ustalona przed półtora rokiem nie drgnęła, a niemniej przeto bezskrytyczni ludzie w bezpodstawnym strachu dobrowolnie pozwalają spekulantom zerować na swojej kieszeni i przepłacają ruble złote o wiele ponad ich faktyczną wartość.

Oczywiście płacąc nadmiernie wygórowaną cenę za ruble złote na tej transakcji muszą nieodwołalnie stracić.

Należy podkreślić, że naogół społeczeństwo polskie odpornie ustosunkowało się do spekulacji złotem, zdrowy instynkt zwyciężył i ogół który tylokrotnie stracił na lokowaniu w obcych walutach, nie dał się opanować psychologicznie spekulacji. Wprawdzie możnaby znaleźć przykłady lekomyślnego jak się okazało lokowania swoich pieniędzy przez polaków w bankach zagranicznych, lub też kupowania rubli złotych, o czym wspomnieliśmy, niemniej przeto są to wyjątki które nieodwołalnie poniosą straty, a przez to samo tem bardziej utrwala zaufanie ogółu do naszej waluty.

Dowodem dojrzałości społeczeństwa jest fakt, że jakkolwiek przeżywane trudności gospodarcze zwiększyły pauperyzację, to jednak zdrowy instynkt społeczny przeważał, czego najlepszym dowodem jest wzrost wkładów oszczędnościowych w P. K. O. I tak, w sierpniu przyrost wkładów oszczędnościowych w PKO. wyraził się kwotą 2.515.000 zł. a we wrześniu kwotą 3.530.000 wobec czego globalna suma powierzonych w tej instytucji oszczędności wzrosła do zawrotnej jak na nasze stosunki kwoty zł. 292.295.000.

Jest to zupełnie zrozumiałe i logiczne bo przecie P. K. O. jak powszechnie jest wiadomo, lokuje powierzony wkład w wartościach niezachwianych: nieruchomościach lub też papierach opiewających na złote w złocie, a tem samem gwarantuje powierzony wkład czystym złotem.

Oprócz niezachwianego bezpieczeństwa, jakie daje ta instytucja swoim wkladcom, podkreślić należy jej społeczno gospodarczy charakter. Pieniądze ulokowane w P. K. O. instytucja ta zwraca społeczeństwu natychmiast w formie wygodnych bardzo kredytów pośrednich, które ożywiają wszystkie ważniejsze gałęzie życia gospodarczego, jak budownictwo, rolnictwo, przemysł, handel i t. p. Dlatego też świetny rozwój tej instytucji jest dowodem zdrowego odruchu społeczeństwa, które zrozumiało swój interes i umiało połączyć go z interesem ogółu.

Wbrew przewidywaniom pesymistów Poczta Kasa Oszczędności stale notuje wzrost powierzonych wkładów, a dzieje się to dlatego, że instytucja ta oprócz całkowitego zaufania społeczeństwa, na które całkowicie zasłużyła daje jeszcze swoim wkladcom olbrzymie wygody w postaci popularnych książeczek oszczędnościowych, za pośrednictwem których można rozporządzać swoimi oszczędnościami w każdym nawet urzędzie pocztowym, oraz przez uruchomienie obrotu czekowego, który be-

dadz uzupełnieniem obiegu pieniężnego w kraju, jednocześnie jest najwygodniejszym i najtańszym sposobem regulowania należności.

P.K.O. wprowadziła również system przymusowych oszczędności, który polega na tem, że P. K. O. za pośrednictwem każdego urzędu pocztowego przyjmuje popularne ubezpieczenie na życie, które można dopełnić bez badania lekarskiego na bardzo wygodnych warunkach, poczynając od wkładki 3 zł. miesięcznie.

Dużą atrakcją ubezpieczeń na życie w P. K. O. jest fakt, że w razie śmierci ubezpieczonego spowodowanej wypadkiem rodzina ubezpieczonego otrzymuje podwójną sumę ubezpieczenia.

To też nie dziwnego, że ta forma oszczędności rozpowszechniła się w Polsce bardzo szybko, czego najlepszym dowodem jest że po 2-letniej działalności na tem polu, Poczta Kasa Oszczędności wydała łącznie przeszło 66.000 polis ubezpieczeniowych na łączną kwotę ponad zł. 145.000.000.

Reasumując powyższe musimy stwierdzić, że zmysł kapitalizacji w Polsce krzewi się zadowalająco, i że zrozumienie konieczności oszczędzania znajduje coraz więcej zwolenników, co w pierwszym rzędzie należy przypisać wyjątkowej akcji propagandowej i technicznym udogodnieniom, które P. K. O. daje swoim uczestnikom.

W. Świątecki.

Lubelskie w walce ze skutkami bezrobocia

Komitety niesienia pomocy bezrobotnym w pow. tomaszowskim

W Tomaszowie Lubelskim z inicjatywy władz powiatowych utworzony został Powiatowy Komitet pomocy bezrobotnym z przedstawicielami wszystkich warstw społecznych, którego prezesem został p. Stanisław Starowiejski, ziemianin z Łaszczowa. Do komitetu wchodzi m. in, również Starosta tomaszowski p. Wielanowski.

Z inicjatywy Powiatowego Komitetu zorganizowane zostały Komitety gminne, w skład których weszli: po jednym delegacie z każdej wsi delegacji straży pożarnej, Kół Młodzieży Wiejskiej, nauczycielstwo wójt gminy i sekretarz. Nadto w Tomaszowie zorganizowano Miejski Komitet Pomocy bezrobotnym, którego zadaniem będzie urządzenie zbiórek w naturze i gotówce na te-

renie miasta.

Na pierwszym posiedzeniu Komitet Miejski uchwalił zebrane produkty spożywcze i opał przeznaczyć dla najbardziej potrzebujących mieszkańców miasta, zaś po zaspokojeniu najkonieczniejszych potrzeb miejscowej biedoty — resztę przekazać do dyspozycji Komitetu powiatowego.

Komitet powiatowy polecił Komitetom gminnym, by bezwzględnie przystąpiły do zbiórki ziemniaków jeszcze przed nastaniem mrozów, co też uskutecznił. Zebrane ziemniaki zsypywane będą wprost do wagonów kolejowych na stacjach: Bełzec, Łaszczów, Mięczyn, Koniuchy, Tuczały, Wołuczyn i Susiec.

Przewiduje się, że powiat Tomaszowski da około 10 wagonów ziemniaków.

Glusk na bezrobotnych

W niedzielę staraniem Kola Młodzieży Wiejskiej w Glusku odbyła się wielka loteria fantowa, z której czysty dochód przeznaczony został na cele pomocy dla bezrobotnych, oraz na świetlicę miejscowego koła.

Zaznaczyć należy, że wszystkie

bilety zostały rozsprzedane. Następnie odbyła się w remizie strażackiej zabawa taneczna, z której dochód również przeznaczony został na pomoc bezrobotnym, w części na bibliotekę.

Kronika Wojewódzka

Bandyci z bronią w ręku napadli na dom

W dniu 9 b. m. o godz. 10.30 do mieszkania Szymanko Franciszka m-ca wsi Zalin, gm. Świerże pow. Chelmskiego, weszło 2-óch rzeźnianych osobników z usmolonemi twarzami, uzbrojeni w rewolwery, poczem zażądali od domowników podniesienia rąk do góry i wydania pieni-

ędzy. Na oświadczenie Szymanko, że pieniędzy nie posiada, osobnicy ci przeprowadzili w mieszkaniu rewizję a nie znalazłszy nic powiedzieli, że przyjadą powłótnie, poczem zbiegli w niewiadomym kierunku.

Policja prowadzi dochodzenie.

Zbrodnicze podpalenie

W dniu 9 b. m. na szkodę Krawca Wojciecha, m-ca kol. Majoral gm. Zakrzówek, pow. Janowskiego, wskutek podpalenia przez syna uszkodzonego Krawca Jana, który żył w niezgo-

dzie z ojcem swoim na tle majątkowym, spłonęły ściany domu mieszkalnego. Straty wynoszą około 100 zł. Krawca Jana zatrzymano i przekazano władzom sądowym.

Dwa pożary

We wsi Gozdów gm. Werbkowice pow. hrubieszowskiego z nieustalonej przyczyny przyczyną na szkodę Prokopczuka Antoniego i Worblicy Ignacego spłonęły domy mieszkalne, stodoły ze zbiorami i inwentarz martwy. Ogólne straty wynoszą około 10000 zł.

— We wsi Turko, gm. Wołskowola pow. włodawskiego z nieustalonej przyczyny przyczyną na szkodę Pandy Nauma spłonęła stodoła ze zbiorami, maszynami i narzędziami rolniczymi. Straty wynoszą około 7.970 zł. Dochodzenie prowadzi się.

Drugi dzień uroczystości płowieckich w Lublinie

W niedzielę w sali kino-teatru „Apollo” odbyła się wielka akademja-wiecz z okazji sześćsetnej rocznicy zwycięstwa pod Płowcami. Akademję zajął p. kom. Piechota, wskazując na wielkie znaczenie tej bitwy w późniejszym wiekowym układzie stosunków między Polską a Rzeszą. Następnie przemówienia wygło-

sili mec. J. Strawiński i prezes Zw. Osadników p. Liszkowski. Przemówienia zostały nagrodzone burzliwymi oklaskami. Na zakończenie zebrani uchwaliłi wśród entuzjazmu rezolucję, w której ślubują w każdej potrzebie stanąć w obronie granic Rzeczypospolitej.

Z uroczystości 25 lecia Szkoły Lubelskiej

W związku z obchodem 25-lecia „Szkoły Lubelskiej” odbyła się w niedzielę przed południem w gmachu „Szkoły” uroczysta akademja.

Wieczorem zaś, o godz. 16 rozpoczęły się obrady Zjazdu b. wychowanków Szkoły Lubelskiej. Zjazd witał imieniem Kuratorjum p. wizytator Komar, im. szkoły dyr. Z. Kukulski. Obradom przewodniczył p. poseł Charniec. Ływe mi oklaskami został przyjęty referat p. wizyt. Araszkiewicza p. t.

„Co nas łączy”.

Po referacie zebrani przystąpili do prac nad przyjęciem statutu Kola b. wychowanków „Szkoły Lubelskiej”.

Po zakończeniu obrad uczestnicy Zjazdu wzięli udział w zebraniu towarzyskiem.

Z okazji Zjazdu wysłano depesze hołdownicze do Pana Prezydenta Rzplitej, Pana Marszałka Piłsudskiego i ministra W. R. i O. P. p. Jędrzejewicza.

Ziemia Lubelska Sportowa.

Zwycięstwo i porażka Polaków w Belgji

W dniu onegdajszym rozegrano w Brukseli dwa mecze międzynarodowe Polska — Belgja w lekkiej atletyce i piłce nożnej. Spotkanie lekkoatletyczne wygrała drużyna polska 38:28,

przeważając zdecydowanie we wszystkich prawie konkurencjach.

Mecz piłkarski przyniósł nieznaczne zwycięstwa Belgji 2:1 (1:0).

Dwa zwycięstwa AZS-u nad drużynami żydowskimi

W ubiegłą sobotę i niedzielę AZS rozegrał dwa mecze towarzyskie z miejscowymi drużynami żydowskimi. W sobotę AZS grał z Hapoel, zwyciężając wysoko 5:1 przy czem AZS

górował nad przeciwnikiem.

W niedzielę AZS zwyciężył nieznacznie Hakoah bijąc go w stosunku 4:2.

Gra nieciekawa.

Wyniki turnieju fennisowego o tytuł mistrza m. Lublina

W niedzielę na kortach Unji zakończony został jesienny turniej fennisowy o tytuł mistrza Lublina.

W grze pojedynczej pań zwyciężyła Orłowska.

W grze pojedynczej panów tytuł zdobył Józef Moskał, bi-

jąc w finale dr. Jana Armsztajna 6:1 7:5 6:1.

W grze podwójnej panów zwyciężyła para Moskał — dr. Armsztajn, bijąc w finale parę Gralewski—Lucht 6:0, 6:8, 6:3. Zainteresowanie turniejem dość duże.

Strzelcy zdobywają na własność puchar Unji

Kramek zwycięża w niedzielnym biegu.

W ubiegłą niedzielę odbył się IV doroczny bieg naprzelaj o puchar Unji w konkurencji drużynowej i indywidualnej. Do biegu zgłosiło się przeszło 30 zawodników przeważnie ze Strzelca i Unji, bowiem z AZS nie zgłosił się żaden zawodnik. Dy-

stans biegu około 4 km. Bieg z miejsca poprowadził Kramek ze Strzelca, który też odsadził się od reszty zawodników i wygrał o 300 mtr. przed

następnym, pokrywając dystans w czasie 15,59,8 sek. 2) Wierzbicki (Strzelec) 3) Chęć (Unja) 4) Moskał (Unja) 5) Rochman (Unja) 6) Kustra (Strzelec). Drużynowo zwyciężył Strzelec 17 pkt. w składzie Kramek, Wierzbicki, Kustra, Żrubek przed Unją 22 pkt.

W ten sposób puchar Unji zdobyła na własność po czteroletniej walce drużyna Strzelca.

Walki o wejście do ligi i w lidze.

Ostatnia niedziela dała nam dwa mecze ligowe oraz trzy o wejście do ligi.

Oto ich wyniki:
Lwów Lechia—Ruch 2:2. Po zaciętej walce zakończył się remisowo.

Poznań Warta — Czarni 6:0. Mecz ten zakończył się wysokim zwycięstwem drużyny poznańskiej.

Tabela ligowa jest następująca: 1) Garbarnia 24 p. 2) Wisła 24 p. 3) Warta 23 p. 4) Legja 23 p. 5) Pogoń 22 p. 6) LKS 20 p. 7) Ruch 19 p. 8) Polonia 16 p. 9) Cracovia 16 p. 10)

Czarni 12 p. 11) Legja 11 p. 12) Warszawianka 10 p.

O wejście do ligi Przemysł 22 pp. w trzecim meczu zwyciężył zdecydowanie Rewerę 3:0 i w ten sposób zakwalifikował się do półfinału.

Białystok w trzecim meczu o wejście do ligi 82 pp. pokonał 1 p. Leg. w stosunku 1:0.

Lipiny. Pierwszy mecz półfinałowy o wejście do ligi zakończył się zwycięstwem Naprzodu nad Ł.T.S.G. w stosunku 5:2. Naprzód jest obecnie najpoważniejszym kandydatem na wejście do ligi.

